
 

 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 980  del 16.11.2021 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura per la direzione lavori e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori per l’appalto: “Adeguamento edile, impiantistico 

e funzionale del reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano.  

 

 

Proponente l’Ing. Antonio Izzo, Direttore f.f. della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

                                           F.to IL DIRETTORE f.f. dell’U.O.C 

                              Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

                                                         Ing. Antonio Izzo 

        

 

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che la spesa autorizzata viene imputata al 

seguente conto del bilancio economico anno 2021: conto progetto 1000740 preso nota. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 

       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

             Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

  F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

Il Direttore f.f. dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

PREMESSO CHE: 

 in data 13.10.2020 con delibera n.841 veniva indetta un indagine di mercato per l’affidamento al maggior 

ribasso del ˂servizio di ingegneria e architettura per la “progettazione definitiva ed esecutiva e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di: “Adeguamento edile, 

impiantistico e funzionale del reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano oggetto di 

progettazione sono stati individuati presso l’edificio n.1, terzo piano, reparto di Oncologia Medica del 

Complesso Ospedaliero Universitario Federico II˃ 

 in data 26.11.2020 con delibera n.951 del 26.11.2020 si è proceduto all’aggiudicazione del servizio alla 

società MACCHIAROLI & PARTNERS, partita IVA 07503060639, con sede in Napoli (NA) alla Via 

FRANCESCO LOMONACO 3 – NAPOLI, per l’importo complessivo pari a € 31.000,00 oltre Inarcassa 

(4%) e IVA (22%); 

 in data 15.09.2021 con delibera n.774 si è proceduto all’approvazione del progetto e all’indizione di gara 

per l’affidamento dei lavori in oggetto;  

 l’art. 1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del 11.09.2020 cosi come modificato dall’art 51, comma 1 

lettera a) sub.1 della legge n.108 del 2021 consente, fino al 30.06.2023, l’affidamento diretto dei servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a €.139.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i nell’esecuzione di contratti aventi ad oggetto lavori è 

necessaria la nomina del direttore dei lavori; 

  a causa della carenza di personale a disposizione di questa UOC è necessario affidare l’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della progettazione in fase esecutiva ad un professionista esterno; 

 la linea guida ANAC n.1 - indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria prevede solo per le procedure sopra soglia una forte motivazione nell’affidamento diretto 

dei servizi di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione alla società alla quale 

è stata già aggiudicata la progettazione; 

 risulta conveniente affidare prioritariamente la direzione lavori al progettista degli stessi, al fine di evitare 

controversie e accelerare l’esecuzione dei lavori; 

 è stato richiesto alla società MACCHIAROLI & PARTNERS di presentare un’offerta per le prestazioni in 

oggetto; 

 l’offerta presentata dalla società MACCHIAROLI & PARTNERS di € 31.000,00, escluso contributo 

Inarcassa e IVA, risulta congrua con quanto offerto con il precedente servizio e rispetto alla parcella 

calcolata ai sensi del DM 17.06.2021 che risulta pari a € 70.462,66; 

 sommando l’incarico oggetto della presente delibera con quello precedentemente affidato di 

progettazione, non viene superato il limite massimo consentito per gli affidamenti diretti, infatti la somma 

dei due incarichi è pari a € 62.000,00 

 

RITENUTO: 

 di procedere all’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura per la direzione lavori e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori per l’appalto: “Adeguamento edile, 

impiantistico e funzionale del reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano” alla società 

MACCHIAROLI &PARTNERS per un importo di €31.000,00 oltre contributo Inarcassa e IVA  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

 

PROPONE 

 

per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 di affidare il servizio di ingegneria e architettura per la direzione lavori e il coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione lavori per l’appalto: “Adeguamento edile, impiantistico e funzionale del 

reparto di Oncologia Medica presso Edificio 1, terzo piano”, per un importo pari a €.31.000,00 oltre 

contributo Inarcassa (4%) ed IVA (22%), alla società MACCHIAROLI & PARTNERS, partita IVA 

07503060639, con sede in Napoli (NA) alla Via VIA FRANCESCO LOMONACO 3 – NAPOLI. 

 di impegnare la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto, su: “Linee operative e 

programmatiche del centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico Universitario AOU 

Federico II nel contesto della Rete Oncologica Campana” Linea Progettuale 5/6 FONDI FSN 

2014 – 2015 – 2016, DCA 134/2016- DD75/2017"- Autorizzazione 1000740 

 

                                                                                                    F.to IL DIRETTORE f.f. dell’U.O.C 

                              Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

                                                         Ing. Antonio Izzo 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Antonio Izzo, Direttore f.f. dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

Preso atto che l’Ing. Antonio Izzo, quale Direttore f.f. dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

 

Data consegna __________________ 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il……………… 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 16.11.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


